
Das Gästebuch des DKD-Rechenzentrums

Wolfgang Giere

zum 50jährigen Jubiläum
von März bis Mai 2020



Inhaltsverzeichnis

1 Vorbemerkungen zu dieser Ausarbeitung 5
1.1 Das Rechenzentrum der DKD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.2 Wegweiser zu Information über die Gäste . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2 Fotos der Einträge im Gästebuch 7

3 Tabelle zum Gästebuch des DKD-RZ 41

4 Das Gästebuch – Versuch einer Bewertung 59

5 Indizes 61

2



Abbildungsverzeichnis

1.1 Das Gästebuch des DKD-Rechenzentrums . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.1 Eröffnung am 2.4.1970 mit Ministerpräsident Curt Oswald . . . . . . . . . 7
2.2 6.4.70. GMDS-Besuch: u.a. Koller und Wagner . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.3 8.4.70. Zahlreiche Besucher, darunter Col. Gordon C. Black, USA . . . . . 8
2.4 9.4.70. Carl Theo Ehlers u.a. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.5 13.4.70. Franz. Delegation; G. Prause, DIE ZEIT; Zwillinger Siemens . . . 9
2.6 22.4.70. O. Dünisch, Direktor UBmed Erlangen mit italienischen Besuchern 10
2.7 28.4.70. P. Röttger; Devey NSF, USA; Black, G.C. USA . . . . . . . . . . 10
2.8 4.6.70. Französiche Besucher mit Siemens-Paris u.a. . . . . . . . . . . . . . 11
2.9 Eidgen. Patentamt; Comenius-Uni; Services de Santé . . . . . . . . . . . . 11
2.10 li.: 16.7.70 bis 10.9.70. meist unleserlich; 31.8.70. B. Mikat; . . . . . . . . 12
2.11 12.9. bis 23.9.70 NL. Ärzte; Orchester der Kinderärzte . . . . . . . . . . . 13
2.12 23.9. bis 26.9.70. Gesprächskreis Wissenschaft und Wirtschaft u.a. . . . . 13
2.13 28.9. bis 1.10.70. Internationale Besucher Finnland, England, Schottland . 14
2.14 Kein Datum, ein Radiologe, Almelo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.15 5.10. bis 8.10.70. Pirtkien, Thurmayr. . . Mayo Clinic . . . . . . . . . . . . 15
2.16 14.10. bis 17.10.70. Kollegen aus Belgien, Stuttgart, Frankfurt . . . . . . . 15
2.17 23. 10. bis 30.10.70. Kollegen aus Bremen, Paris und Paderborn . . . . . . 16
2.18 30.10. bis 7.11.70. Gruppen aus USA, Ungarn, Frankfurt . . . . . . . . . . 16
2.19 6.11. bis 10.11.70. Kreistagsfraktion Herford; Farbwerke Hoechst . . . . . 17
2.20 12.11.70. Magistrat der Stadt München . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.21 16.11. bis 2.12.70: DDR; Australien; Eggstein, Tübingen u.a. . . . . . . . 18
2.22 3.-4.12.70: Kreisärzteschaft Heilbronn u.a. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.23 ? bis 10.12.70.: Internationale Gruppe und Einzelbesucher . . . . . . . . . 19
2.24 11. bis 16.12.70.: Besucher aus Athen, Konstanz; Heidelberg . . . . . . . . 19
2.25 8. bis 16.1.71.: Internationale Besucher aus USA, Belgien, Wien, Afrika . . 20
2.26 20. bis 26.1.71. Besucher aus Stuttgart; Nürnberg; Hannover; Wiesbaden . 20
2.27 29.1.71.: Schule Med. Dok. Ulm, Lions Club Oberursel . . . . . . . . . . . 21
2.28 o.D.: NL-Grupe (Nijmegen, Delft, Rotterdam, Limburg, Breda, Tilburg . 21
2.29 25.2. bis 8.3.71.: Siemens NL-Gruppe; Hess. Innenministerium . . . . . . . 22
2.30 17. bis 23.3.71.: Besuche aus Niederlande, Rh.-Pfalz, Finnland . . . . . . . 22
2.31 24. u. 31.3.71.: Gruppen aus Zagreb, Jugoslawien und Porto Alegre, Brasilien 23
2.32 31.3. bis 5.5.71.: Besucher aus Stuttgart, Calw, Wiesbaden, London, Wien 23
2.33 11. u. 17.5.71.: Besucher aus NL, Venezuela, Wien und P.L.Reichertz, MHH 24
2.34 Gäste von Österreich, Jugoslawien, Saudi-Arabien usw. . . . . . . . . . . . 24

3



2.35 2. bis 4.6.71.: Unikl.Marburg; US-Base Landau; Pharmaz.Ges. Zürich CH 25
2.36 8. bis 25.6.71.: Armée Belge; Straßburg; CSSR . . . . . . . . . . . . . . . 25
2.37 28.6. bis 8.7.71.: Skandinavien, Rank Xerox, Frankreich. . . . . . . . . . . . 26
2.38 ? bis 9.7.71.: . . . ; EDV-Komission Uni Göttingen . . . . . . . . . . . . . . 26
2.39 20. bis 28.7.71.: US Army, Siemens, LVA, Mexiko, Metternich, . . . . . . . 27
2.40 13.8. bis 14.9.71.: Diverse aus Berlin, London, Frankreich, Rotterdam usw 27
2.41 ? bis 27.10.71.: Israel, Schweiz, USA, Argentinien, Wien, Berlin . . . . . . 28
2.42 3.11. bis 6.12.71.:Rumänien, BRD, Japan, Moskau, Finnland, Argentinien 28
2.43 7. bis 16.12.71.: LVA, HZD, HSM, USA, Bulgarien . . . . . . . . . . . . . 29
2.44 15. bis 17.12.71.: Ärzte von Frankreich, Uni Würzburg, Indonesien . . . . 29
2.45 11. u. 14.1.72.: Armada Argentina, Gesundheitsministerium Ungarn . . . 30
2.46 26.1. bis 11.2.72,: Siemens Athen, Partnerstadt Klagenfurt, Sao Paulo . . 30
2.47 22. u. 24.2.72.: BWB, BMVg, Siemens mit Gästen aus USA und NL . . . 31
2.48 29.2. u. 9.3.72.: Siemens-Gäste aus Belgien, Brasilien u. Niederlande . . . 31
2.49 15. bis 23.3.72.: Siemens, Batelle, Venezuela . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2.50 23.3. bis 12.4.72: WHO und andere internationale Besucher . . . . . . . . 32
2.51 10.4. bis 8.5.72.: Petrides, Duisburg, Siemens NL u.a. . . . . . . . . . . . . 33
2.52 8.5. bis 13.6.72.: München, London, Budapest, Sofia, Warschau, Heidelberg 33
2.53 15.5. bis 4.7.72.: Kulmbach, Frankfurt, Rio de Janeiro, u.a. . . . . . . . . 34
2.54 14.bis 27.7.72.: Belgien, Hess. Landesregierung, Brasilien . . . . . . . . . . 34
2.55 8. bis 22.9.72.: La Belgique Industrielle, MHH, u.a. Baumgart . . . . . . . 35
2.56 25.9. bis 19.10.72.: Ungarn, Friesland, Frankreich . . . . . . . . . . . . . . 35
2.57 27.10.72.: Ärzte aus Polen, Ludwigshafen, Apeldoorn . . . . . . . . . . . . 36
2.58 19.12.72. bis 3.5.73.: HDB, Wien,. . . , Buenos Aires, Ljubljana . . . . . . . 36
2.59 23.5. bis 22.10.73.: A, S, B, USA, Kulmbach, Lüdenscheid . . . . . . . . . 37
2.60 5. bis 27.2.74.: ?; Freddy Quinn; ? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2.61 ? bis 4.4.74.: Hamburg u.a., Emden, Bremen, New York, Little Rock . . . 38
2.62 4.4 bis 10.6.74.: HMF Heribert Reitz, Udine, Stockholm, Japan . . . . . . 38
2.63 20.8. bis 10.9.74.: Wiechmann, ARENA/SAMS, Walter Scheel . . . . . . . 39
2.64 13.10.74.: Hans Matthöfer, BMFT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
2.65 10.11. bis ?: NL, KiGSt DOMINIG-2, Geundheitsministerium BSR(?) . . 40
2.66 24.2. bis 26.11.75.: HZD DOMING-2, Das Beste, Japan Ges.ministerium . 40

4.1 Das Handbuch mit dem DKD-Beitrag und der vielsagenden Fußnote. . . . 60

4



1 Vorbemerkungen zu dieser Ausarbeitung

Vor 50 Jahren, am 2. April 1970, wurde die Deutsche Klinik für Diagnositk (DKD) in
Wiesbaden feierlich eröffnet. .

1.1 Das Rechenzentrum der DKD

Das Rechenzentrum war schon Anfang Januar bezogen worden und seit einiger Zeit
funktionsfähig. Es war eine besondere Attraktion, das erste Computerzentrum zur Un-
terstützung der Klinikroutine. Mit seinen achteckigen Fenstern stach es auch aus der
sonst nüchternen Architektur heraus. Die DKD an sich war sensationell, das Rechenze-
trum außergewöhnlich. Vom ersten Tage an haben wir ein Gästebuch geführt. Das soll
hier vorgestellt werden (siehe Abb. 1.1). Bis Ende 1975 verzeichnete es 1066 Besucher,
darunter viel Prominenz.

1.2 Wegweiser zu Information über die Gäste

Soweit entzifferbar, sind die Namen in den Bildunterschriften, in der Tabelle im Kapitel
3 und im Index genannt. Auch meine Terminkalender habe ich zu Hilfe genommen, aller-
dings sind darin die Teilnehmer der zahlreichen Delegationen nicht namentlich genannt.
Sollten Sie, lieber Leser, Fehler finden oder Ergänzungen kennen, wäre ich Ihnen für
Hinweise dankbar.

Die Tabelle habe ich für die DKD-Senioren erstellt, denen ich vor einigen Jahren (im
Herbst 2016) das Gästebuch gezeigt habe. Zu dieser Gelegenheit habe ich mich bemüht,
alle Einträge zu entziffern. Die große Tabelle mit 17 Seiten zeigt das Ergebnis dieser
Bemühungen. Sie ist hier unverändert übernommen im Kapitel 3.

Diese Tabelle ist Grundlage für die Beschriftung der Bilder von den Seiten des Gästebuches,
die hier vorgestellt werden.

Die Fotos von den Seiten des Gästebuches mit seinen Einträgen hat Andreas Heine mit
meiner kleinen Kamera EXILIM von Casio gemacht. Ihm danke ich herzlich für seine
Unterstützung.

Ich habe seine Aufnahmen publikationesgerecht beschnitten, verkleinert und mit Unter-
schriften versehen. In die habe ich (auch aus Platzgründen) nicht alles übernommen, was

5



zu entziffern war, sondern nur das erste und letzte Datum und einige Namen. Ich bitte
den Leser, der sich für weitere Details interessiert, unter dem Datum die Einträge in der
Tabelle im Kapitel 3 ab Seite 41 aufzusuchen, die ausführlicher sein kann.

In einem Nachwort1 habe ich versucht, die Bedeutung dieses Gästebuches zu bewerten.

Abbildung 1.1: Das Gästebuch des DKD-Rechenzentrums

1 siehe Kap. 4 auf Seite 59

6



2 Fotos der Einträge im Gästebuch

Abbildung 2.1: Eröffnung am 2.4.1970 mit Ministerpräsident Curt Oswald

7



Abbildung 2.2: 6.4.70. GMDS-Besuch: Siegfried Koller, Gustav Wagner und Dr. Fassl
(l.o.) mit 12 weiteren Besuchern, darunter einer aus Malaysia, einer
aus Australien. Die Polaroid-Fotos unten zeigen die Sekretärin, Frau
Saalmüller, und mich.

Abbildung 2.3: 8.4.70. Zahlreiche Besucher, darunter Col. Gordon C. Black, USA: A very
exciting and complete facility, “Viel Glück!”

8



Wolfgang Giere: Das Gästebuch des DKD-Rechenzentrums

Abbildung 2.4: 9.4.70. Carl Tho Ehlers, Katharina Grund, H. Dobbelstein. Re: Erich
Freundt(?), O.R.M.R Neumünster; Tief beeindruckt von all dem Sehen
Friedel Fronwaldt(?)

Abbildung 2.5: 13. bis 21,4.70.: Französische Delegation Avec beaucoup d’admiration
pour votre magnifique travail ?; Gerhard Prause, DIE ZEIT Hamburg;
. . . technischen Informationen ?; . . . Informationen sind uns sehr wert-
voll. . . ?; Ich kenne die frühesten Planungsanfänge der DKD u. bewun-
dere umso mehr, wie gut gerade das Rechenzentrum geworden ist. Bert
Zwillinger (Direktor Siemens ZN Frankfurt)

9



Abbildung 2.6: 22.4.70. O. Dünisch, Direktor UBmed Erlangen mit italienischen Besu-
chern Einfach sprachlos – Vielen Dank

Abbildung 2.7: re.: 28.4.70. Dr. P Röttger; Gilbert B. Devey, National Science Foun-
dation, Washington, DC; Col. Gordon C. Black, U.S. Army Hospital,
Landstuhl, Germany

10



Wolfgang Giere: Das Gästebuch des DKD-Rechenzentrums

Abbildung 2.8: 4.6.70. Französiche Besucher mit Siemens-Paris; 9.6.70. Reinhard Jarisch,
Univ. Hautklinik Wien

Abbildung 2.9: 26.6.70. Eidgen. Bundespatentamt; Tschechoslowakische Comenius Uni-
versität; Directeur des Services de Santé des Forces Francaises en Alle-
magne

11



Abbildung 2.10: 16.7.70 bis 10.9.70. meist unleserlich; 31.8.70. B. Mikat. re.: 3.9.70.
Deutsch-Amerikanische Gesellschaft; 10.9.70. Clevelnad Clinic Founda-
tion

Anmerkung: Prof. Berthold Mikat war häufiger Gast. Er hat mit Siegfried Koller im
Zentralarchiv für Wehrmedizin an der Verwundetenstatistik des Dritten Reiches gear-
beitet. Dem später von mir gegründeten Zentrum der Medizinischen Informatik (ZInfo)
hat er seine umfangreiche Fach-Bibliothek vermacht.

Anmerkung zu Abb. 2.12 auf der folgenden Seite: Detlev v. Breitenstein war mit mir
1956/57 im Leibniz-Kolleg der Universtiät Tübingen.

12



Wolfgang Giere: Das Gästebuch des DKD-Rechenzentrums

Abbildung 2.11: 12.9. bis 23.9.70 NL. Ärzte; Orchester der Kinderärzte

Abbildung 2.12: 23.9. bis 26.9.70. Gesprächskreis Wissenschaft und Wirtschaft; Besucher
aus Riad; “D.v.B.” Detlev v. Breitenstein

13



Abbildung 2.13: 28.9. bis 1.10.70. Internationale Besucher Finnland, England, Schott-
land

Abbildung 2.14: Kein Datum, ein Radiologe, Almelo

14



Wolfgang Giere: Das Gästebuch des DKD-Rechenzentrums

Abbildung 2.15: 5.10. bis 8.10.70. Pirtkien; Thurmayr; Dirlich, MPI Psychiatrie
München; Bussien, Universtätsklinik Lausanne; Kreiskrankehaus Her-
ford; ???; Mayo Clinic

Abbildung 2.16: 14.10. bis 17.10.70.: Belgische Ärzte gewoon fantastisch; Kollegen aus
Stuttgart; Uni-Klinik Frankfurt, u.a. Kaltenbach

15



Abbildung 2.17: 23. 10. bis 30.10.70. Kollegen aus Bremen mit Siemens UBmed; aus
Paris: Ministère de la Santé Publique; aus Paderborn

Abbildung 2.18: 30.10. bis 7.11.70. Gordon C. Black mit Familie; Staatl. Krankenhaus
Budpast; Landesärztekammer Hessen; Röntgen-Müller, Frankfurt

16



Wolfgang Giere: Das Gästebuch des DKD-Rechenzentrums

Abbildung 2.19: 6.11. bis 10.11.70. Kreistagsfraktion Herford; Farbwerke Hoechst

Abbildung 2.20: 12.11.70. Magistrat der Stadt München

17



Abbildung 2.21: 16.11. bis 2.12.70: Ministerium für Hoch- und Fachschulen der DDR
(Teilnehmer aus Berlin, Leipzig, Rostock); Royal Alexandra Hospital
for Children, Camperdown, NSW, Australia; Ärztegruppe (Essen, Min-
delheim, Nürnberg); Eggstein, Tübingen; Bundesgesundheitsamt Ber-
lin; Weiden

Abbildung 2.22: 3.12. bis 4.12.70.: Kreisärzteschaft Heilbronn; unbekannte Gruppe

18



Wolfgang Giere: Das Gästebuch des DKD-Rechenzentrums

Abbildung 2.23: ?.12. bis 10.12.70. Internationale Delegation (Paris, Lubljana); DB;
Präsident VDZ; Knappstein, Botschafter a.D.; Seuffer, Tübingen; The-
len, Freiburg; Weidenhammer, Mannheim

Abbildung 2.24: 11. bis 16.12.70.: Besucher aus Athen; AEG-Telefunken, Konstanz;
Brugger u.a.; Georgi u.a., Inst.f.Nuklearmedizin, DKFZ Heidelberg

;

19



Abbildung 2.25: 8.1. bis 16.1..71.: Arthur D. Little Inc., Cambridge Mass; Militärärzte
aus Belgien; Wien; Sierra Leone West-Afrika; Arzt von Arthur D. Little,
USA

Abbildung 2.26: 20. bis 26.1.71. Besucher aus Stuttgart; Nürnberg; Hannover; Pfarrer
Horst Krockert MdB, Wiesbaden

20



Wolfgang Giere: Das Gästebuch des DKD-Rechenzentrums

Abbildung 2.27: Schule Für Dokumentationsassistenten Ulm, Gaus; Lions Club Oberur-
sel

Abbildung 2.28: o.D.: NL-Grupe (Nijmegen, Delft, Rotterdam, Limburg, Breda, Tilburg

21



Abbildung 2.29: 25.2. bis 8.3.71.: Siemens NL-Gruppe (Rotterdam); Hans Jörg Tröscher;
Gruppe des Hess. Innenministeriums; Gesundheitsbehörde der Freien
und Hansestadt Hamburg

Abbildung 2.30: 17. bis 23.3.71.: Technische Hochschule Medemblick, Eindhoven, Has-
selt; Rh.-Pfälzische Delegation (Mainz); Finnischer Radiologenclub

22



Wolfgang Giere: Das Gästebuch des DKD-Rechenzentrums

Abbildung 2.31: 24. u. 31.3.71.: Gruppen aus Zagreb, Jugoslawien und Porto Alegre,
Brasilien

Abbildung 2.32: 31.3. bis 5.5.71.: Stuttgarter Zeitung; Seybold, Ärztlicher Direktor Rob.-
Bosch-Krankenhaus; Hans Bay MdB, Calw; Brit. Commonwealth Ship-
ping Co., London; Georg Grabner, Medizininformatiker, Wien

23



Abbildung 2.33: 11. u. 17.5.71.: Nederlandse Rekenmaschine Genootschap, Verenigung
von Med. en Biol. Inf. verwerting, Siemens UBmed; Caracas, Venezuela;
Wilhelminenspital, Wien; P.L.Reichertz, Med. Inf. M.H.Hannover

Abbildung 2.34: 19.5. bis 2.6.71.: Siemens mit Teilnehmern von Linz (u.a. Unfallkranken-
haus), Innsbruck, Zagreb und Riad (King Feisal Hospital); Fr. Amend,
Kreiskrankenhaus Gelnhausen; J. Stauder, Mainz;’Muchas gracias. . . ?;
’interessante Information, ?’24



Wolfgang Giere: Das Gästebuch des DKD-Rechenzentrums

Abbildung 2.35: 2. bis 4.6.71.: Uniklinik Marburg; US-Base Landau mit Gordon C.
Black; Pharmazeutische Gesellschaft Zürich CH

Abbildung 2.36: 8. bis 25.6.71.: Cellule Informatique, Service de Santé de l’Armée Belge;
??? Strasbourg F;B. Nesic, CSSR

25



Abbildung 2.37: 28.6. bis 8.7.71.: Skandinavien (Dänemark oder Schweden?) ’. . . impo-
sande demonstration. . . medicinsk databehandling’; Rank Xerox Da-
tensysteme;. . . sehr beeindruckt. . . ; ’Tres impressioné. . . ’; ’Beau sup-
port informatique’; ’Sehr interessant und kolossal organisation’

Abbildung 2.38: ? bis 9.7.71.: ’Medicine d’informatique Le rêve realisé’; ’Remarquable
systeme en informatique.’; ’Was für den Mann ist seine Frau, ist für die
DKD die EDV’, EDV-Komission Universität Göttingen

26



Wolfgang Giere: Das Gästebuch des DKD-Rechenzentrums

Abbildung 2.39: 20. bis 28.7.71.: Col. N. Jerman, US Army Medical Laboratory, Land-
stuhl; H. Kürner, Siemens Karlsruhe: Prozessrechner-Entwicklung; E.
Rautenberg, LVA Hannover; ’Komputer hin Komputer her / Das ist
ja so entsetzlich schwer, Kreiskrankehaus Grünstadt; Mexican Institute
of Social Security; Tatiana Fürstin Metternich; Joachim Fehler; Klaus
Schneider

Abbildung 2.40: 13.8. bis 14.9.71.: P. Rocour; Diagnostisches Zentrum Berlin; Hospitalia;
EDP Resources Deutschland AG; SPL International (London, Frank-
reich); St. Clara Ziekenhuis Rotterdam; I. Elmahdi;

27



Abbildung 2.41: ? bis 27.10.71.: Uri Dinnar, Dept. of Applied Math. Technium, Israel;
René Bussien, Hôpital cantonal Lausanne; H.J. Sohlbach; U.C.L.A.,
Los Angeles CA; Federico A. Marongin, Buenos Aires, Argentinien; E.
Kotscher, Univ.Klnik Wien, Siemens; “Berlin-Hilfe” V. Kästner, W.
Scholz, EDV-Arbeitsgruppe Bezirksamt Spandau

Abbildung 2.42: 3.11. bis 6.12.71.: Rumänisches Gesundheitsministerium, Bukarest;
Kampe, KiGst; (englisch); R.Schuster, HZD; Mitsubishi International;
(kyrillisch) Moskau; Helsinki, Finnland; G. Pusadas, Buenos Aires

28



Wolfgang Giere: Das Gästebuch des DKD-Rechenzentrums

Abbildung 2.43: 7. bis 16.12.71.: D. Bonhoeffer, LVA Hannover; R. Werner Schuster,
HZD, Hans Jörg Tröscher, HSM; ’I would like to thank. . . ’, USA; ’Wert-
volle Informationen. . . ’; Frankreich; ’Von dem Gesehenen tief beein-
druckt. . . ’, Sofia

Abbildung 2.44: 15. bis 17.12.71.: ’Médecine de l’an 2000’, französische Ärzte; Sauerland,
Uni Würzburg; Billy Dian, Djakarta, Indonesien

29



Abbildung 2.45: 11. u. 14.1.72.: Luen, I.C., Maillie, Adolfo Julio, Capitan de Fregata
medico, Armada Argentina: ’. . . medicina del futuro’; Leiter Statistik
und EDV Gesundheitsministerium Ungarn: . . . was ich erfahren habe,
schätze ich sehr hoch. . .

Abbildung 2.46: 26.1. bis 11.2.72,: Siemens Athen: ’. . . Arbeit. . . für die Menschen geleis-
tet. . . ; Delegation aus der Partnerstadt Klagenfurt; Octavio A. Germek,
Hospital dos Clinicas Sao Paulo, Brasilien

30



Wolfgang Giere: Das Gästebuch des DKD-Rechenzentrums

Abbildung 2.47: 22. u. 24.2.72.: BWB, Koblenz, BMVg, Bonn; Siemens Wien, Amster-
dam, Erlangen mit Gästen aus USA: Peterburg und Pittsburgh, PA,
sowie Amsterdam

Abbildung 2.48: 29.2. u. 9.3.72.: Ministère de la Défense, Collége de Direction de
l’Informatique, Brüssel; Sociedade Brasileira de Cardiologia, Senado Fe-
deral, Brasilia; Besucher aus den Haag und Arnhem

31



Abbildung 2.49: 15. bis 23.3.72.: u.a. Drinkuth; Minister de Salud, Panamá; H. Beck,
Batelle Institut, Frankfurt; Rautenberg u.a.; Dischler, Freiburg; Friedel
u.a.; Ertel(?), Siemens München; Habeck u.a.; Caracas, Venezuela

Abbildung 2.50: 23.3. bis 12.4.72: WHO Genf: Accra, Ghana, Singapur, Inter Nations;
Biester, Bueneos Aires; Hofmann, Klinik Höhenried, Bernried; Mies
u.a., Sao Paulo Liver Group, Siemens; Internationale Gruppe: Colum-
bia MS USA, Nijmegen NL, Barcelona ES, Verona I, Gothemburg S,
Erlangen, Odense DK, Berlin, Paris F, Graz A, Basel CH, London GB

32



Wolfgang Giere: Das Gästebuch des DKD-Rechenzentrums

Abbildung 2.51: 10.4. bis 8.5.72.: Petrides, Duisburg; unleserliche; Hof; Vogt; Hirse-
mann(?), Erlangen; Siemens NL; u.a.

Abbildung 2.52: 8.5. bis 13.6.72.: München; Midland Hospital, London; Sosánszky, Mi-
nistry of Helath, Ungarn; Baikushev, Sofia, Bulgaria; Warzawa, Polska;
Univ. Frauenklinik Heidelberg

33



Abbildung 2.53: 15.5. bis 4.7.72.: Wilde u.a., Stadt- und Kreiskrankenhaus Kulmbach;
Fachbereich Medizin, Frankfurt; Biester, Rio de Janeiro, Brasilien; ’. . .
sehr instruktives Gespräch’

Abbildung 2.54: 14.bis 27.7.72.: Polyclininique mental Charleroi, Siemens; Neumann,
Wiesbaden, hess. Landesregierung mit Staatssekretär Philippi, Stein-
bach, Kubitza, Tröscher, Schuster; Brasilien(?)

34



Wolfgang Giere: Das Gästebuch des DKD-Rechenzentrums

Abbildung 2.55: 8. u. 15.9.72.: La Belgique Industrielle, Charleroi; Medizinische Hoch-
schule Hannover, Abt. Biomedizinische Technik. . . ; u.a. Baumgart

Abbildung 2.56: 25.9. bis 19.10.72.: Balatonfüred, Ungarn; H.S.H. Huiseling, Vereeniging
von Ziekenhuisen in Friesland; Siemens, den Haag; Stichting Medische
Registratie, Utrecht; ’Es geht voran!’, ?; Clinique René Falista(?), Mon-
tigny sur Sarthe

35



Abbildung 2.57: 27.10.72.: Hartmannbund mit Delegation polnischer Ärzte; Chirurgische
Klinik Ludwigshafen; de Reus, Julianenkrankehaus Apeldoorn

Abbildung 2.58: 19.12.72. bis 3.5.73.: Hessischer Datenschutzbeauftragter; Allgemeine
Unfallversicherungsanstalt Wien; R. Knapp; M. Giere, Völklingen; S.
Liolla(?), Buenos Aires; T. Zabel, Ljubljana, Yugoslavia

36



Wolfgang Giere: Das Gästebuch des DKD-Rechenzentrums

Abbildung 2.59: 23.5. bis 22.10.73.: ?; BM f. Gesundheit, Wien; Stockholm; F. Grémy,
Paris: ’Bravo!’; Planungsgruppe BW-Krankenhaus Ulm; Siemens VL
Med Brüssel; ’. . . congratulations’ Lissabon, ? Brasiien; ? Johns Hop-
kins, Cleveland; Rudolph u.a., DEPAK, Kulmbach; u.a. F. Mägdefrau,
Lüdenscheid

Abbildung 2.60: 5. bis 27.2.74.: ?; Freddy Quinn; ?

37



Abbildung 2.61: ? bis 4.4.74.: I. Elmer u.a., Hamburg, Niedersachsen,. . . ; Wilhelm, Em-
den, Mina Engelmann, Bremen; M. Lyman, New York University Me-
dical Center; American College of Radiology, University of Arkansas,
Little Rock AR

Abbildung 2.62: 4.4 bis 10.6.74.: Heribert Reitz, Hess. Finanzminister; Hospidale Regio-
nale di Udine; S. Nenteboom(?), Stockholm; Takahashi u.a. Japaner

38



Wolfgang Giere: Das Gästebuch des DKD-Rechenzentrums

Abbildung 2.63: 20.8. bis 10.9.74.: L. Wiechmann, München; ? (fremdsprachiger Ein-
trag); Projekt ARENA, SAMS; Bundespräsident Walter Scheel (Foto
v.l.: Winckelmann, Scheel, Christel, Giere

Abbildung 2.64: 13.10.74.: Hans Matthöfer, Bundesminister für Forschung und Techno-
logie, Bonn

39



Abbildung 2.65: 10.11. bis ?: Centrale Raad von der Volksgesondheid, NL; Kampe u.a.,
KiGSt DOMINIG-2; Ministerium für Gesundheitswesen BSR(?)

Abbildung 2.66: 24.2. bis 26.11.75.: HZD DOMING-2; J. Becker, Das Beste; ?; Joshimon
Jakikawa, Ministry of Health, Japan

40



3 Tabelle zum Gästebuch des DKD-RZ

41



Tabelle1

Seite 1

DKD-Gästebuch bekannte (und entzifferbare) Institutionen, Namen, Orte  und Länder

Datum Anlass Vorname Nachname Funktion Ort Land Anzahl Bemerkung

02.04.70 Einweihung Curt Oswald Ministerpräsident Wiesbaden Hessen 1
06.04.70 GMDS Siegfried Koller Prof. Mainz D 15

Gustav Wagner Prof. Heidelberg D 1
Fassl Dr. D 1

Gordon C Black Colonel USA 1

08.04.70 Besucher D 11
09.04.70 Kollegen Carl-Theo Ehlers Prof. Tübingen D 12
10.04.70 D 1

13.04.70 F 1

F 1

Die Zeit, HH Gerhard Prause Redakteur Hamburg D 1
17.04.70 D 1
21.04.70 Linz A 2

Siemens ZN Frankfurt Bert Zwillinger Direktor Frankfurt D 1

22.04.70 Siemens Ubmed O. Dünisch Direktor Mailand I 4

Pathologie Unikl. P. Röttger Dr. Frankfurt D 2
28.04.70 US NSF Gilbert B. Devey Dr. Washington USA 1

US-Base Landstuhl Gordon C Black Colonel Landstuhl USA 1
Siemens Paris Paris F 4

04.06.70 Prof. D 3

A very exciting and complete 
facility, „Viel Glück“

Tief beeindruckt von all dem 
Sehen
avec tous nos compliments 
et nos voeux de succes
Avec beaucoup d'admiration 
pour votre magnifique travail

… Informationen sind uns 
sehr wertvoll
Ich kenne die frühesten Pla-
nungsanfänge der DKD und 
bewundere umso mehr, wie 
gut gerade das Rechenzen-
trum geraten ist.

Einfach sprachlos! Vielen 
Dank.



Tabelle1

Seite 2

Datum Anlass Vorname Nachname Funktion Ort Land Anzahl Bemerkung
Landgerichtsdirektor Berlin D 1
Krankenhaus Budapest Budapest Ungarn 2
MPI Otto Westphal Prof. Freiburg D 1

UDSSR 4
Indonesien 1

09.06.70 Univ. Hautklinik Wien Reinhart Jarisch Dr. Wien A 2
Aargauer Baudepartment Vorsteher Aatau CH 2
Comenius Universität Bratislava CSR 1

07.07.70 Australien 2

Sydney, Australien Kharoinga Australien 1

AEG-Telefunken D 1
15.07.70 Informaticiens F 6

16.07.70 D 4
28.07.70 D 3
20..8.70 D 4
31.08.70 B. Mikat Prof. Wiesbaden D 1
01.09.70 Profs. Lagos Lagos Nigeria 1
02.09.70 Prof.  Dresden D 1
03.09.70 Deutsch-Amerik.Club Darmstadt USA 2
08.09.70 Hosp. Tel Aviv Theodor Engel Tel Aviv Israel 1
10.09.70 Renate Zeisler M.D. Cleveland USA 1

Holländische Ärzte diverse NL 6
12.09.70 Orchester der Kinderärzte D 14
22.09.70 Peter Rosenkranz Hamburg D 2

D 19

Public Buildings Dept. 
South Australia

… über den hiesigen Fort-
schritt … zu berichten
Die Zukunft wird uns sicher 
zusammenbringen in Austra-
lien

Informaticiens du Service 
Santé de l'Armée Francai-
se

Voeux chaleureuse pour 
votre avenir informatique

Cleveland Clinic Founda-
tion

Gesprächskreis Wissen-
schaft und Wirtschaft



Tabelle1

Seite 3

Datum Anlass Vorname Nachname Funktion Ort Land Anzahl Bemerkung
Arabische Schrift 1

25.09.70 Detlev von Breitenstein D 1 Datengenie

Miles Labs Elkhart, Ind USA 2
26.09.16 D 2
28.09.70 D 1

Uwe Pape D 6

30.09.70 Lt Col Wiebaden USA 4

01.10.70 Finnische Ärte diverse SF 7
Engliche Ärzte diverse GB 3
Die Welt Bonn D 1

02.10.70 Radiologe aus Almelo Almelo NL 1
05.10.70 R. Pirtkien Stuttgart D 1

07.10.70 R. Thurmayr München D 1

MPI Psychiatrie Gerhard Dirlich München D 1
René Bussien Lausanne CH 1

Herford D 7

08.10.70 D 2

09.10.70 Mayo-Clinic Rochester USA 5

14.10.70 Belgische Ärzte W Peumans Rotem Belgien 1 Gewoon fantastisch

Saudi Ara-
bien

Leibiizianer-Kolle-
ge

… vielseitige und interessan-
te Informationen zur Doku-
mentation und zu Diagnose-
Programmen

US-Airforce Hosp. Wies-
baden

(Mein ehemaliger Chef aus 
Stuttgart)

Institut .f. med.Stat., Do-
kumentation und Daten-
verarb.

Hôpital cantonal universi-
taire Lausanne
Herforder Krankenhaus-
Gruppe

… in guter Erinnerung die 
besten Wünsche
Mit großem Interessen u. 
Vergnügen habe ich als Ver-
treter des „Ur Klinikums“ die 
Klinik besichtigt.



Tabelle1

Seite 4

Datum Anlass Vorname Nachname Funktion Ort Land Anzahl Bemerkung
Jaques Hertoghe Antwerpen Belgien 1
D. Verriest Brüssel Belgien 1

17.10.70 „Stuttgarter“ Stuttgart D 9
Uniklinik Frankfurt Martin Kaltenbach Frankfurt D 4 Kardiologie

23.10.70 Ulm D 3
Bremer Delegation Bremen D 15

27.10.70 Ubmed Paris F 7

30.10.70 Ärzte Paderborn D 6
Famillie Col. Black Gordon C Black USA 3

03.11.70 Budapest Ungarn 3 (ungarischer Text)

04.11.70 D 8

05.11.70 Röntgen Müller Frankfurt D 2
06.11.70 Kreistagsfraktion Herford Herford D 1

10.11.70 Farbwerke Hoechst Frankfurt D 2
12.11.70 TÜV München München D 1

Besichtigung Rudi Schmitt Wiesbaden D 5

16.11.70 Ost-Berlin DDR 6

(+Siemens UB Med) … La-
bororganisation und die 
EDV .. Senator für Gesund-
heit

Ministére de Santé Publi-
que

I note much progress – since 
last visit – congratulations

Staatl. Krankenhaus Bu-
dapest
Präsidium der LÄK Hes-
sen

(Vermutlich mehrere Perso-
nen)

Der Magistrat der Landes-
hauptstadt Wiesbaden ließ 
sich von der 
E.D.V..beeindrucken. 

Ministerium für Hoch- und 
Fachschulen

Wir danken dem Ärztekollek-
tiv sowie den Technikern für 
die umfassende Information 
und vorbildliche Betreuung



Tabelle1

Seite 5

Datum Anlass Vorname Nachname Funktion Ort Land Anzahl Bemerkung
19.11.70 Sydney Australien 1

Ärztegruppe Brasilien 9
20.11.70 M. Eggstein Prof. Tübingen D 1

24.11.70 Bundesgesundheitsamt Berlin D 2
02.12.70 Weiden D 1

Kreisärzteschaft Heilbronn Heilbronn D 14 (Anzahl unklar)

03.12.70 D 10

04.12.70 ? D 7
04.12.70 Ljubljana 10

DB D 1
08.12.70 Präsident VDZ D 1

Botschafter a.D. D 1
09.12.70 Rudolf Seuffer Tübingen D 1

Cornelia Jaumann (?) Tübingen D 1
Prof. Freiburg D 1

Jörg Mannheim D 1

11.12.70 B. Kanageorgis Athinai GR 8
15.12.70 Konstanz D 4

16.12.70 Heidelberg D 6

Royal Alexandria Hospital 
for Children, Camperdown 
N.SW.

(Camperdown gehört zu 
Sydney)

In Herrn Kollegen Giere habe 
ich einen Gleichdenkenden 
gefunden und beglückwün-
sche Ihn zu seiner Arbeit

Gynäkolgisches Symposi-
um

Jugoslawi-
en

Thelen            
                       
               

Weiden-
hammer

AEG- Telefunken , Kon-
stanz
DKFZ Heidelberg, Inst. f. 
Nuklearmedizin



Tabelle1

Seite 6

Datum Anlass Vorname Nachname Funktion Ort Land Anzahl Bemerkung
353 Aus 23 Nationen

08.01.71 Arthur D. Little Walter F. ? USA 1

15.01.71 Brüssel Belgien 6

16.01.71 Buchstaller Wien A 1
Amara Sheriff 1

Arthur D. Little USA 1

20.01.71 Univ. Stuttgart Prof. Stuttgart D 1
Archiv Nürnberg Walter Mayer Nürnberg D 1

22.01.71 Otto Hannover D 1
Dieter Frankfurt/Main D 1

26.01.71 Horst Krockert MdB Wiesbaden D 1
Karl Hans Bösel D 2

Gaus Ulm D 14

29.01.71 Lions-Club Oberursel/Ts Oberursel D 25
Rotterdam NL 8

25.02.71 Otto Milowiz Dr. Graz A 1 Dank für Pribvatissimum
04.03.71 Rotterdam NL 8

Fortbildung des HMI Hans Jörg Tröscher Wiesbaden D 2

Summe eingetragener 
Besucher im Eröff-
nungsjahr 1970 etwa

Cambridge 
Mass

Belgische Armee Ärzte-
gruppe

Sierra Leo-
ne

Cambridge 
Mass

… hochinteressante Ge-
spräch und großer Anerken-
nung die die DKD …

Schule für Med. Doku-
mentationsassistenten an 
der Universität Ulm

Studiengruppe Automati-
sierung des klinisch-che-
mischen Labors

(Med. Hochschule Rotter-
dam, Teilnehmer aus Nyme-
gen, Delft, Breda, Tillburg)

Siemens m. Stichting … 
Ziekenhuis



Tabelle1

Seite 7

Datum Anlass Vorname Nachname Funktion Ort Land Anzahl Bemerkung
08.03.71 Hamburg D 3

Technische Hoogeschool A. Medenblik dipl.ing. Eindhoven NL 1
Belgien 3 (Brüssel, Hasselt,...)

17.03.71 Rh.Pfälzische Delegation Mainz D 6

Süddeutsche Verlag (?) Franz Greiser München D 1
23.03.71 finnischer Radiologenclub SF 26
24.03.71 Bolenica „Dr. J. Keyfes“(?) Zagreb CSSR 9
31.03.71 Instituto de Diagnosticos Diretor Poto Allegre Argentinien 1 (Langer spanischer Text)
31.03.71 Stuttgarter Zeitung Stuttgart D 3
22.04.71 R.Bosch-Krankenhaus Seybold Ärztl. Direktor Stuttgart D 1

26.04.71 Hans Bay MdB Calw D 1

Höhn (u.a.) Wiesbaden D 2 (Unterschrift von Höhn)

London GB 2

05.05.71 Wien A 1
11.05.71 NL 27 (+ Siemens UBmed)

Caracas Venezuela 3
17.05.71 Heinz Kiesewetter Dokumentation Wien A 2

P.L. Reichertz Prof., Direktor Hannover D 1

Gesundheitsbehörde der 
Freien und Hansestadt 
Hamburg

(Kinderneurologisches Zen-
trum, Sozialministerium, Stat. 
Landesamt, Fma. Koch & 
Sterzel KG)

… für die so wertvolle Aus-
sprache
..  für überraschende Infor-
mationen

Wiesbadener Richter u. 
Staatsanwälte

28.04.1971 British Commonwealth 
Shipping Co.

It has been a most interes-
ting + valuable  experience to 
visit the clinic + your depart-
ment

Nederlands Rekenma-
schine Genootschap, 
Verenignig voon Med. and 
Biol. Inf.verwerting  

Wilhelminen-Spital, Uro-
logie
MHH, Biometrie und med. 
Informatik



Tabelle1

Seite 8

Datum Anlass Vorname Nachname Funktion Ort Land Anzahl Bemerkung
19.05.71 Unfallkrankenhaus Linz Günther Schlag Chefarzt Dr. Linz A 2 (+ Siemens v. Linz)

Med. Forschungsinstitut M. Mimica Prof. Dr. Zagreb CSSR 5
King Faisal … Hospital Riad 1

26.05.71 Kreiskrankenhaus Friedrich Amend Gelnhausen D 1 (+Siemens)
Siemens  D 1

Jakob Stauder (?) Mainz D 1
D 1 … beeindruckt

27.05.71 ES 1

02.06.71 D 1

Med. Univ.-Klinik Dürr Marburg D 2
03.06.71 US-Base Landau Gordon C Black Colonel USA 5

04.06.71 Zürich CH 15

? F 1

08.06.71 J. Bille Dr. Belgien 1

? Strasbourg F 3 … l'accueil charmant …
25.06.71 B Nesic CSSR 29 (an die 30 Personen)
28.06.71 Olov S (?) 5

30.06.71 Rank Xerox Data Systems D 2 … sehr beeindruckt …
08.07.71 F 1

Saudi Ara-
bien

Muchas Gracias por su Aten-
cion
… wichtige und interessante 
Information

… Each time I visit I am 
amazed at your progress and 
leadership in Medical Data 
Processing

Pharmazeutische Gesell-
schaft
Hôpital de district ..St. Ir-
mila (?)
Cellule informitque, ser-
vice de santé de l'armée 
Belge

… informaticien qui a su si 
bien rester 'medecin' 

Geniassen 
(?)

Med hjartligt tack for en im-
posande demonstration … 
medicinsk databehandling

Tres impressioné par la brilli-
ante et efficace organisation 
de cet atelier



Tabelle1

Seite 9

Datum Anlass Vorname Nachname Funktion Ort Land Anzahl Bemerkung
F 1 Beau support informatique

D (?) 1

F 1

F 1

09.07.71 Göttingen D 11

20.07.71 Norton Jerman Colonel Landstuhl USA 4

22.07.71 LVA Hannover Hannover D 1
Kürner Karlsruhe D 1

Grünstadt D 6

26.07.71 Cordera Dr. Mexico 1

Jochen Fehler D 1
28.07.71 Tatjana Fürstin vMetternich D 1

Inferorg Klaus Schnelle D 1

P. Rocour F 1

13.08.71 D 12

Sehr interessant und kollos-
sal Organisation
Medecine de Informatique. 
Le rêve realisé
Remarquable systeme en in-
formatique

EDV-Komission Universi-
tät Göttingen

Was für den Ehemann ist 
seine Frau ist für die DKD die 
EDV. 

US Army Medical Labora-
tory

Siemens Prozessrechner-
Entwicklung
Kreiskrankenhaus Grün-
stadt

Komputer hin, Komputer her! 
/ Das ist ja so entsetzlich 
schwer. 

Mexican Institute of Social 
Security

..  really impressed for the 
great achievement ...fine de-
partment …

… Gespräch das der Zukunft 
und dem Menschen dienen 
kann. Sie sind sicher noch 
ein Pfophet im Lande! Ich 
werde den Kontakt halten, 
weil ich mir davon viel ver-
spreche. 
Tous mes felicitations, et bon 
courage pur la suite. 

Diagnostisches Zentrum 
Berlin



Tabelle1

Seite 10

Datum Anlass Vorname Nachname Funktion Ort Land Anzahl Bemerkung
St. Clara Ziekenhuis Rotterdam NL 3

01.09.71 Helen Dr. D 1
15.09.71 Izze D Din Elmahdi D (?) 2

D 1

Uri Dinmar Israel 1

12.10.71 Hôpital cantonal René Biussien Dr. Lausanne CH 1

18.10.71 D 1 … freundliche Information
U.C.L.A. Los Angeles USA 1 Most impressive

19.10.71 Med. Univ. Klinik Federico A. Marongin Buenos Aires Argentinien 1

26.10.71 II. Med. Univ. Klinik e. Kötscher Doz. Dr. Wien A 4 (+ Siemens)
27.10.71 Werner Scholz Berlin D 3

3.1.1.71 Bukarest Rumänien 4 (4 Zeilen rumänisch)

11.11.71 Kampe Frankfurt D 5

12.11.71 GB 1 … nice conversation
18.11.71 HZD R. Schuster Wiesbaden D 1
19.11.71 Mitsubishi International D 1 … 
24.11.71 Moskau UDSSR 3 (kyrilliisch)
06.12.71 Helsinki SF 1 … interessante Vorführung.

Guillermo Pusadas Dr. Buenos Aires Argentinien 2

.. für die interessante explika-
tion

… für den Einblick in die mo-
derne Medizin

Dept. Of Applied Math. 
Technium, Israel

… A chaque visite on remar-
que que le voie suivi et juste

Ich hoffe … in Argentinien 
eine solche DKD (besser 
DKA) haben werden.

Bezirksamt Spandau, 
EDV-Arbeitsgruppe

… äußerst informative „Ber-
lin-Hilfe“

Gesundheitsministerium 
Rumänien
Kirchliche Gemeins-
schaftsstelle für Daten-
verarbeitung

...sehr interessante und wich-
tige Einblicke.

… ausführlichen Auskünfte 
…

…  the incredible good work 
… I regard the best to my 
knowledge after having seen 
other centers in America and 
Europe …



Tabelle1

Seite 11

Datum Anlass Vorname Nachname Funktion Ort Land Anzahl Bemerkung
07.12.71 LVA Hannover Ronnenberg D 1

08.12.71 D 1

D 3

09.12.71 HZD R.W. Schuster Wiesbaden D 3
Hess.Sozialministerium Hans Jörg Tröscher Wisbaden D 2

10.12.71 USA 1

D 1

14.12.71 unbekannt 4

Sofia Bulgarien 6

15.12.71 F 1

F 3 (Nicht lesbar)
16.12.71 Sauerland D 3

17.12.71 Billy Diaw Djakarta Indonesien 1

357 aus 24 Nationen

… souveräne Art der Be-
handlung meiner Fragen...
… interessanten Ausführun-
gen
Für einen Laien waren Ihre 
Asuführungen außerordent-
lich aufschlußreich. …

Um wichtige Informationen 
bereichert, aber auch etwas 
ratloser

… very helpful and friendly 
manner …
Wertvolle Informationen über 
Möglichkeiten der EDV in der 
Medizin

(zwei Einträge  nicht zu ent-
ziffern, Sprache?)
… von dem Gesehenen tief 
beeindruck …
Nous étions ravis de voir 
pointer cette Médecine de 
l'an 2000

Wir konnten hier in kurzer 
Zeit sehr viel sehen, fahren 
aber im Hinblick auf die Pro-
bleme, die uns bevorstehen, 
nahezu entmutigt zurück

(4 Zeilen leserlich, aber in 
unverständlicher Sprache)

Summe eingetragener 
Besucher im Jahr 1971



Tabelle1

Seite 12

Datum Anlass Vorname Nachname Funktion Ort Land Anzahl Bemerkung

11.01.72 Marine de la Guerra I.C. Loell (?) Buenso Aires Argentinien 1

Adolfo Julio Maillie Fregattenkapitän Buenso Aires Argentinien 1 … medicina del futuro. 
14.01.72 Ungarn 1

26.01.72 Siemens  Athen 1

07.02.72 Klagenfurt A 8

F 3

Hospital dos Clinicos Octavio A. Germek Prof. Dr. Sao Paulo Brasilien 1 (Portugisischer Text)
22.02.72 BWB, BMVG D 10

24.02.72 (Siemens Wien)  Wien A 3
Mds Pittsburgh, PA USA 3

Amsterdam NL 5

29.02.72 Brüssel Belgien 16 (+Siemens Bruxelles)

09.03.72 Presidente Brasilia Brasilien 2

Senado Federal Brasila Brasilien 3
NL 3

15..3.72 D 5
16.03.72 Minister de Salud Panamá 1

Batelle Institut Harald Beck Prof. Frankfurt D 1
20.03.72 D 6
20.03.72 Dischler Freiburg D 3

(langer Text, spanisch, 
schwer leserlich)

Gesundheitsministerium 
Ungarn

Leiter Statistik 
und EDV

… Was ich erfahren habe, 
schätze ich sehr hoch. …

Griechen-
land

… Arbeit  … für die Mit-
menschen geleistet …

Politiker und Journalisten-
Delegation aus der Part-
nerstadt

Organisation, Explications, 
…

.. uns sehr interessierenden 
Darlegungen

(Siemens Amsterdam + 
Ubmed Erlangen)
Ministère de la Défnse 
Nationale, Collège de Di-
rection de l'Informatique

Sociedade Brasileira de 
Cardiologia

… medicina basada em 
computadores …

Den Haag, Arn-
hem



Tabelle1

Seite 13

Datum Anlass Vorname Nachname Funktion Ort Land Anzahl Bemerkung
21.03.72 Siemens  Martin Ertel (?) München D 1
22.03.72 D 4
23.03.72 Caracas Venzuela 3

WHO Accra Ghana 1
Singapur Singapur 1

Inter Nations Frankfurt D 1
28.03.72 D 12
03.04.72 Anna Biester Buenso Aires Argentinien 1
05.04.72 Klinik Höhenried Herbert Hofmann Bernried D 1
06.04.72 Sergio Mies Sao Paulo Brasilien 2 (+ Siemens Sao Paulo)

10.04.72 Columbia MS USA 1
Nijmwegen NL 1
Barcelona ES 1
Verona I 1
Gothemburg S  1
Erlangen D 1
Odense DK 1
Berlin D 1
Paris F 1
Graz A 2
Basel CH 1
London GB 1

Platon Petrides Chefarzt Prof.Dr. Duisburg D 1
11.04.72 ? 1
18.04.72 Hof D 3

Bertram Vogt Dr. Berlin D 1

20.04.72 D 3

Hospital das Clinicas da 
Universidade

Sao Paulo Liver 
Group, 

Das war eine aufgeschlosse-
ne Aussprache 
Entgegenkommende Aus-
kunft über Dokumentations-
probleme

Die Aktivität der DKD-Re-
chenabteilung ist auffällig. 



Tabelle1

Seite 14

Datum Anlass Vorname Nachname Funktion Ort Land Anzahl Bemerkung
27.04.72 ? 1

08.05.72 Siemens Nederland NL 5
08.05.72 München D 4

17.05.72 D 1 … gute Information.

19.05.72 Midland Hospital London GB 1

29.05.72 Minister of Health Miklós Sosánszky Budapest Ungran 1

30.05.72 Bosidar Baikushev Sofia Bulgarien 1 … 

31.05.72 Warszawa Polen 1 (polnischer Text)
09.06.72 Univ.-Frauenklinik Heidelberg D 5 … freundliche Einführung
13.06.72 D 1

15.06.72 Ekkehard Wilde Kulmbach D 6 Unserem „Geburtshelfer“ …

Frankfurt D 18

30.06.72 Hans Biester Rio de Janeiro Brasilien 1

04.07.72 D 1
D 2

14.07.72 Politechnique Centre Charleroi Belgien 6 (+ Siemens)
Paul Neumann Pulmologe Wiesbaden D 7

27.07.72 ? 4 (Spanischer(?) Text)
08.09.72 La Belgique Industrielle Liège Belgien 15

… providing me with much 
new „information“.

Es war wirklich ungeheuer 
beeindruckend! …

München-Neu-
perlach

An extremely interesting visit 
…

Institute of Medi-
cal Instruments 

… congratulations to the sys-
tem

Research Institute of So-
cial Hagiene and Public 
Health

Senior Research 
Fellow

… wertvollen zukunftswei-
senden Informationen

Stadt und Kreiskranken-
haus Kulmbach
Studentengruppe Fachbe-
reich Humanmedizin

… sehr lehrreiche Führung 
…
(Spanischer Danke des „pri-
mo“ Hans)
… sehr instruktives Ge-
spräch

(u.a. Philippi, Steinbach, 
Tröscher, R.W.Schuster)

… il est rare que le plaisir 
des jeux coincide aussi jus-
tement avec la phase intel-
lectuelle



Tabelle1

Seite 15

Datum Anlass Vorname Nachname Funktion Ort Land Anzahl Bemerkung
15.09.72 Biomed. Technik Hannover D 7

22.09.72 D 3 (u.a. Baumgart)
25.09.72 Balatonfüred Ungarn 1

H.S.H. Huiseling NL 4 (+ Siemens den Haag)

Utrecht NL 1

09.10.72 D 3 Es geht voran!
19.10.72 Clinique Rene Falisla (?) F 6

27.10.72 Delegacja polskich (?) Polen 9 (Polnischer Text)
Chrirg Klinik Ludwigshafen D 1

Julianenkrankenhaus de Reus Apeldoorn NL 1 … 
19.12.72 Wiesbaden D 1

244 Aus 22 Nationen

15.01.73 D 4 … Diagnosespeicherung …
26.01.73 ? 2 … very good presentation …
11.04.73 Wien A 4 (+ Siemens Österreich)

03.05.73 D 2
09.05.73 M. Giere Pfarrer Völklingen D 5 … Gemeinde...invasion

Buenos Aires Argentinien 1 … con gran admiración
Ljubljana 1 (kroatischer Text)

23.05.73 ? 1 …  Gespräche

Medizinische Hochschule 
Hannover

sehr beeindruckt, wie gut, 
schnell und praktisch die 
neuesten technischen Mög-
lichkeiten ausgenutzt ...

Vereniging von Ziekenhui-
sen Friesland
Stichting Medische Regis-
tratie

Montigy sur Sar-
the

...sehr interessante und wich-
tige Einblicke.

Überzeugt von dem vielen 
unverstandenen

Hess. Datenschutzbeauf-
tragter
Summe eingetragener 
Besucher im Jahr 1972

Allgemeine Unfallversi-
cherungsanstalt

Yugoslavi-
en



Tabelle1

Seite 16

Datum Anlass Vorname Nachname Funktion Ort Land Anzahl Bemerkung
25.05.73 BM f … Min.Rat Wien A 1 … beste Wünsche …
28.05.73 Stockholm S 1 … 
30.05.73 F. Grémy Paris F 1 … félicitations … Braco!
06.06.73 Ulm D 7

… Belgique Brüssel Belgien 3 (+ Siemens VLMed Brüssel)
… (Lissabona) … Brasilien 2 … very much impressed … 

11.10.73 Johns Hopkins University Baltimore MD USA 1
22.10.73 DEPAK Rudolph Kulmbach D 2

Mägdefrau Lüdenscheid D 10
48 Aus 10 oder 11 Nationen

05.02.74 D 3

26.02.74 Freddy Quinn D 1

27.02.74 Klaus D 1

Sen. Ilse Elsner Hamburg D 1
Hannover D 1

Senator Bremen Albert Müller Bremen D 5
Emden D 1

Mina Engelmann Bremen D 1
04.04.74 Margaret Lyman MD New York USA 1

USA 1

Wiesbaden D 1

Udine I 3

Planungsgruppe BW-
Krankenhaus

Summe eingetragener 
Besucher im Jahr 1973

… ausgezeichnete und aus-
führliche Unterrichtung.
(Mit gewidmeter Bildpostkar-
te)
Viel Erfolg bei Ihrer Aufgabe 
…

Sozialminister Nieder-
sachsen

New York Univ. Med. Cen-
ter

(mehrere Tage: 4. bis 
10.4.74) 

American College of Ra-
diology, Univ. of Arkansas

Little Rock Ar-
kansas

(mehrere Tage: 4. bis 
10.4.74) 

Hess. Minister der Finan-
zen
Ospedale Regionale di 
Udine

Con molti complimenti e in 
invidia!



Tabelle1

Seite 17

Datum Anlass Vorname Nachname Funktion Ort Land Anzahl Bemerkung
10.06.74 … Zeitschrift … Siglind Stockholm S 1

(Japaner) Japan 12
20.08.74 Lutz Wiechmann München D 1
28.08.74 ? 1 (Fremdsprachlicher Eintrag)
02.09.74 Südafrika 4

10.09.74 Bundespräsident Walter Scheel Bonn D 1

14.10.74 Hans Matthöfer Bonn D 1 (mit Foto)

10.11.74 NL 5

07.12.74 KIGst Kampe Frankfurt D 6
CSR 4

56 Aus 8 oder 9  Nationen

24.02.75 HzD DOMINIG II D 4
10.06.75 Das Beste Jochen Becker D 1

? 1 … las atenciones
08.10.75 Prag CSSR 1 (Tschechischer Text)
26.11.75 Ministry of Health Joshimori Jakikawa Japan 1

8 Aus 4 oder 5 Nationen

1066

Neuteboom 
(?)

S.A.M.S Project ARENA 
South Africa

(Mit Foto: v..l. Winkelmann, 
Scheel (v.h.) Christel, Giere)

Bundesminister für For-
schung und Technologie
Centrale Raad von der 
Volksgesondheid

Ministerin für Gesund-
heitswesen

… für unsere Delegation sehr 
interessant und wertvoll.

Summe eingetragener 
Besucher im Jahr 1974

… für die 
Computer-“Sensationen“ …

(Kanji-Text) (letzter Eintrag 
ins Gästebuch)

Summe eingetragener 
Besucher im Jahr 1975

Summe aller eingetra-
genen Besucher von der 
Eröffnung bis Ende 1975

Aus insgesamt 40 Nationen 
(ohne die 8 unklaren)



4 Das Gästebuch – Versuch einer
Bewertung

Natürlich hat das Gästebuch des DKD-Rechenzentrums für mich persönlich Erinne-
rungswert. Es beginnt mit der Unterschrift des Ministerpräsidenten Oswald, dessen letz-
te Unterschrift im Amt angeblich meine Ernennungsurkunde zum Professor (H4) für
Dokumentation und Datenverarbeitung am Klinikum der J.W. Goethe-Universität war.
Nach der improvisationsreichen Vorbereitungszeit war das Rechenzentrum eine vielbe-
suchte Attraktion der DKD. Zu den ersten Besuchern zählten Siegfried Koller (Mainz)
und Gustav Wagner (Heidenberg), die Herausgeber des legendären Wälzers (448 Abb.,
84 Tab., 1485 S) Handbuch der medizinischen Dokumentation und Datenverarbeitung. Zu
dem hatte ich schon in meiner Stuttgarter Zeit mit Pirtkien Artikel geliefert. Nach dem
Besuch baten mit die Herausgeber um eine Gesamtdarstellung des DKD-EDV-Systems.

Es ist vielleicht kein Zufall: Zeitgleich mit der Bearbeitung der Einträge im GAstebuch
bat mit unser Jüngster um Erzählungen aus der DKD-Zeit, die ja keineswegs nur glor-
reich war, sondern auch sehr harte, existenzbedrohende Phasen hatte – nicht nur, weil
die DKD-AG, deren Prokurist ich ja war, relativ rasch vor der Pleite stand, sondern vor
allem, weil man mich aus DOMINIG-3 hinausgedrängt und versucht hatte, mich von
der BMFT-Förderung abzuschneiden. Diese vor wenigen Tagen entstandene Darstellung
findet sich unter Med. Informatik – verpasste Chancen auf der BAIK-Webseite baik.de
unter 50 Jahre DKD. Fast alle Handelnden sind im Gästebuch vertreten.

Aber nicht nur DOMINIG, sondern auch andere bedeutende vom BMFT geförderte DV-
Projekte, wie Herford und DEPAK in Kulmbach sind belegt.

Vor allem spiegeln sich in den Gästebuch-Einträgen die vielfältigen internationalen Be-
ziehungen. Zu den USA, vermittelte sie häufig der unermüdlichen Col. Gordon C. Black.
Aber auch meine Felloship in der Society for Advanced Medical Systems (SAMS), ein
Vorläufer der American Association of Medical Informatics (AAMSI), spielte sicher ei-
ne Rolle. In Europa dachte man gerade im Rahmen der EG über ein europäisches
DV-Förderungsprogramm nach. (In Deutschland gab es das längst). Reichertz (MHH
Hannover), Fritz (DIMDI Köln) und ich waren die Delegierten Deutschlands bei der
Gründung der EG DG XIII, zuständig u.a. für Biomedizinische Technik. Der Besucher
Grémy, Paris, war einer der französischen Delegierten. – Mit Ministerialrat Bertuleit
vom BMFT reiste der Sachverständigenkreis Datenverarbeitung im Gesundheitswesen
nach Schweden und in die CSSR zum Studium von Kooperationsmöglichkeiten und wir

59



Abbildung 4.1: Das Handbuch mit dem DKD-Beitrag und der vielsagenden Fußnote.

hatten in der Folge viele Besucher aus dem Ostblock. Besonders zahlreich sind die Besu-
cher aus Belgien und den Niederlanden. Die Stichting Medische Registratie war damals
sehr progressiv.

Und – was Wunder – in den Anfangsjahren, als Siemens noch Hauptaktionär der AG
war, spielten Siemens geführte Besichtigungen eine große Rolle. Sie kamen aus allen
Richtungen, auch von Südamerika und Afrika.

Last but not least hat mir Freddy Quinn ein Portrait gewidmet und Bundespräsident
Scheel zugehört. . . Damals waren wir attraktiv, auch für Celebritäten!

Insoweit bereue ich rückblickend die lange und gelegentlich detektivische Arbeit nicht.
Viele Erinnerungen sind wach geworden, vor allem im Zusammenhang mit den paral-
lel studierten alten Terminkalendern. Aber ich denke, auch für die ehemaligen DKD-
Kollegen (die DKD-Seioren) und diejenigen, die an der Geschichte der Medizinischen
Informatik in Deutschland interessiert sind, bietet das Gästebuch zahlreiche Anregun-
gen.

60



5 Indizes

61



Personenindex

Amend, Friedrich, 24

Baikushev, Bosidar, 33
Baumgart, 35
Bay, Hans, MdB, 23
Beck, H., 32
Becker, Jochen, 40
Bertuleit, Achim, 59
Biester, Anna, 32
Biester, Hans, 34
Black, Col. Gordon C., 8, 10, 16, 25, 59
Bonhoeffer, D., 29
Breitenstein, Detlev von, 12, 13
Brugger, 19
Bussien, René, 15, 28

Christl, Heinz L., 39
Cordera, Dr., 27

Dünisch, Oskar Direktor Siemens
UBmed, 10

de Reus, 36
Devey, Gilbert B., NSF USA *, 10
Dian, Billy, 29
Dirlich, Gerhard, 15
Dischler, 32
Dobbelstein, H., 9
Drinkuth, Heinrich, Siemens-Frankfurt,

18, 32

Eggstein, M., 18
Ehlers, Carl Theo *, 9
Elmahdi, Izzeddin, 27
Elmer, Ilse, 38
Engelmann, Wilhelmine (Mina), 38
Ertel(?), 32

Fassl, Dr., 8

Fehler, Joachim, 27

Freundt, Erich, 9

Friedel, 32

Fritz, Rolf *, 59

Fronwaldt(?), Friedel, 9

Gaus, Wilhelm, 21

Georgi, Peter, 19

Germek, Octavio A., 30

Giere, Michael, 36

Giere, Wolfgang, 39

Grémy, Francois *, 37, 59

Grabner, Georg, 23

Grund, Katharina, 9

Habeck, 32

Heine, Andreas, 5

Hertoghe, Jaques, 15

Hofmann, Hubert, 32

Huiseling, H. S. H., 35

Jakikawa, Jodhimon, 40

Jarisch, Reinhard, 11

Jerman Col. Norton, 27

Kästner, Voker, 28

Kürner(?), H, 27

Kaltenbach, Martin *, 15

Kampe, Dieter M., 28, 40

Kiesewetter, Heinz, 24

Knapp, R., 36

Knappstein, Karl Heinrich, Botschafter
a.D. *, 19

Koller, Siegfried *, 8, 59

Kotscher, E, 28

Krockert, Horst, MdB, 20

Kubitza, 34

62



Wolfgang Giere: Das Gästebuch des DKD-Rechenzentrums

Liolla(?), Salvador, 36
Luen(?), I.C., 30
Lyman, Margaret S., 38

Mägdefrau, F, 37
Marongin, Federico A., 28
Matthöfer, Hans, BMFT, 39
Metternich, Tatiana Fürstin, 27
Mies, Sergio, 32
Mikat, B., 12

Nenteboom(?), Sigurd, 38
Nesic, B, 25
Neumann, Paul, 34

Oswald, Albert, Ministerpräsident, 7,
59

Petrides, Platon, 33
Peumans, W, 15
Philippi, Adolf, Staatsekretär, 34
Pirtkien, Rudolf, 15, 59
Prause, Gerhard, DIE ZEIT *, 9
Pusadas, Guillermo, 28

Quinn, Freddy, 37, 60

Röttger, Paul, 10
Rautenberg, E., 27, 32
Reichertz, Peter L. *, 24, 59
Reitz, Heribert, 38
Rocour, P, 27
Rosenkranz, Peter, 13

Rudolph, 37

Saalmüller, Ingeborg, 8
Sauerland, Uni Würzburg, 29
Scheel, Walter, Bundespräsident, 39, 60
Schneider, Klaus, 27
Scholz, Werner, 28
Schuster, R. Werner, 28, 29, 34
Seuffer, Rudolf, 19
Seybold, Direktor RBK, 23
Siemens-Paris, 11
Sohlbach, H.J., 28
Sosánszky, Miklós, 33
Steinbach, 34

Takahashi, Kazna(?), 38
Thelen, Anton (Chrirgie), 19
Thurmayr, R, 15
Tröscher, Hans Jörg, 22
Tröscher, Jörg, 29, 34

Vogt, Bertram, 33

Wagner, Gustav *, 8, 59
Weidenhammer, Jörg, 19
Wiechmann, L., 39
Wilde, Ekkehard, 34
Wilhelm, Lotse, Emden, 38
Winckelmann, Günther, 39

Zabel, Tanja, 36
Zwillinger, Bert, Direktor Siemens ZN

Frankfurt, 9

63



Ortsindex

Accra, 32
Afrika, 60
Almelo, 14
Amsterdam, 11, 31
Antwerpen, 15
Apeldoorn, 36
Argentinien, 28, 30, 32, 36
Arnhem, 31
Athen, 19, 30
Australien, 8, 11, 18

Balatonfüred, 35
Barcelona, 32
Basel, 32
Belgien, 15, 20, 22, 31, 34, 35, 60
Berlin, 18, 19, 27, 28, 32, 33
Bernried, 32
Bonn, 31, 39
Brüssel, 15, 20, 31, 37
Brasilia, 31
Brasilien, 23, 30–32, 34, 37
Bratislava, 11
Breda, 21
Bremen, 16, 38
BSR(?), 40
Budapest, 16, 33
Buenos Aires, 28, 30, 32, 36
Bukarest, 28
Bulgarien, 29, 33

Calw, 23
Cambridge, Mass., 20
Camperdown NSW, 18
Caracas, 24, 32
Charleroi, 34, 35
Cleveland OH, 37
Columbia MS, 32

CSSR, siehe Tschechoslowakei

Dänemark, 32
Den Haag, 31, 35
Djakarta, 29
Duisburg, 33

Edinburgh, 14
Eindhoven, 22
Emden, 38
Erlangen, 10, 31–33
Essen, 18

Finnland, 14, 22, 28
Frankfurt, 9, 15, 16, 18, 32, 34
Frankreich, 16, 26, 27, 29, 32, 37
Freiburg, 19, 32

Göttingen, 26
Genf, 11, 32
Ghana, 32
Gothemburg, 32
Graz, 32
Griechenland, 19, 30
Großbritannien, 32, 33

Hamburg, 13, 38
Hannover, 20, 24, 29, 35, 38
Hasselt, 22
Heidelberg, 8, 19, 33
Heilbronn, 18
Helsinki, 14, 28
Herford, 15, 17, 59
Hoechst, 17
Hof, 33
Holland, siehe Niederlande

Indonesien, 29

64



Wolfgang Giere: Das Gästebuch des DKD-Rechenzentrums

Innsbruck, 24
Italien, 10, 32, 38

Japan, 28, 38, 40
Jugoslawien, 23, 24, 36

Koblenz, 31
Konstanz, 19
Kulmbach, 34, 59

Lüdenscheid, 37
Landau, 25
Lausanne, 15, 28
Limburg, NL, 21
Linz, 24
Lissabon, 37
Little Rock AR, 38
Ljubljana, 19, 36
London, 23, 27, 32, 33
Los Angeles CA, 28
Ludwigshafen, 36

München, 15, 17, 32, 33, 39
Mailand, 10
Mainz, 8, 22, 24
Malaysia, 8
Mannheim, 19
Medemblik, 22
Mexiko, 27
Mindelheim, 18
Montigny sur Sarthe, 35
Moskau, 28

Nürnberg, 18, 20
Neumünster, 9
New York, 38
Niederlande, 13, 14, 21, 22, 24, 31–33,

35, 36, 60
Nijmegen, 21, 32

Oberursel, 21
Odense, 32
Oesterreich, 24, 31, 32, 37
Oulu, 14

Paderborn, 16

Panamá, 32
Paris, 11, 16, 19, 32, 37
Petersburg, PA, 31
Pittsburgh, PA, 31
Polen, 33, 36
Porto Alegre, 23
Portugal, 37

Riad, 13, 24
Rio de Janeiro, 34
Rochester, MN, USA, 15
Rotterdam, 21, 22, 27
Rumänien, 28

Südamerika, 60
Sao Paulo, 30, 32
Saudi-Arabien, 13, 24
Schottland, 14
Schweden, 32, 37, 38, 59
Schweiz, 25, 28, 32
Sierra Leone, Westafrika, 20
Singapur, 32
Skandinavien, 26
Sofia, 29, 33
Spandau (Berlin), 28
Spanien, 32
Stockholm, 37, 38
Straßburg, 25
Stuttgart, 15, 20, 23, 59
Sydney, 11

Tübingen, 18, 19
Tilburg, 21
Tschechoslowakei, 25, 59
Turku, 14

Udine, 38
UDSSR, 28
Ulm, 21, 37
Ungarn, 16, 30, 33, 35
USA, 8, 16, 20, 29, 31, 32, 37, 59
Utrecht, 35

Völklingen, 36
Venezuela, 24, 32

65



Verona, 32

Würzburg, 29

Warschau, 33

Wien, 11, 23, 24, 28, 31, 37

Wiesbaden, 5, 14, 20, 22, 23, 29, 38

Yugoslavia, siehe Jugoslawien

Zürich, 25
Zagreb, 23, 24

66



Sachindex

AAMSI, 59
AEG-Telefunken, 11, 19
Allgemeine Unfallversicherungsanstalt

Wien, 36
American College of Radiology, 38
ARENA-Projekt, 39
Armada Argentina, 30
Arthur D. Little Inc., 20

BAIK, 59
Batelle Insitut, 32
BMFT, 39, 59
BMVg, 31
Bundesgesundheitsamt, Berlin, 18
Bundesminister für Forschung und

Technologie, siehe BMFT
Bundesminister für Gesundheit, Wien,

37
Bundesministerium für Verteidigung,

siehe BMVg
Bundespräsident der BRD, 39
Bundeswehr-Beschaffungsamt (BWB),

31

Centrale Raad von der
Volksgesondheid, NL, 40

Chirurgische Klinik Ludwigshafen, 36
Clinique René Falista(?), 35
Collège de Direction de l’Informatique,

Brüssel, 31
Commonwealth Shipping Co., 23

Das Beste, Zeitschrift, 40
DEmonstrations-DV-Projekt für das

Allgemene Krankenhaus, siehe
DEPAK

DEPAK, 37, 59

Deutsche Bundesbahn (DB), 19

Deutsche Klinik für Diagnostik, siehe
DKD

Diagnostisches Zentrum Berlin, 27

DKD, 5, 59

DKD-Rechenzentrum, 59

DKD-Senioren, 60

DOMINIG, 40, 59

DV-Förderungsprogramm, 59

EDP Resources Deutschland AG, 27

EDV Komission Uni Göttingen, 26

EDV-Arbeitsgruppe Bezirksamt
Spandau, 28

Eröffnung der DKD, 5

Ernennungsurkunde zum Professor, 59

Europäische Gemeinschaft (EG), 59

Ev. Krankenhaus Bethesda zu
Duisburg, 33

Fachbereich Medizin Frankfurt, 34

Farbwerke Hoechst, 17

Finnischer Radiologenclub, 22

Gästebuch, 59

Geschichte der Medizinischen
Informatik in Deutschland, 60

Gesprächskreis Wissenschaft und
Wirtschaft, 13

Gesundheitsministerium Ungarn, 30

Gynäkologisches Symposium, 18

Hôpital cantonal Lausanne, 15, 28

Handbuch der medizinischen
Dokumentation und
Datenverarbeitung, 59

Hartmannbund, 36

67



Hessische Zentrale für
Datenverarbeitung, siehe HZD

Hessischer Datenschutz-Beauftragter,
36

Hessischer Finanzminister (HMF), 38

Hessischer Sozialminister (HSM), 29

Hospidale Regionale di Udine, 38

Hospitalia, 27

HZD, 28, 29, 40

Institut für med. Statistik,
Dokumentation und
Datenverarbeitung, 15

Inter Nations, 32

Interorg Deutschland, 27

Johns Hopkins Hospital, 37

Julinanenkrankenhaus Apeldoorn, 36

Kirchliche Gemeinschaftsstelle für
Datenverarbeitung (KiGst), 28,
40

Klinik Höhenried, 32

Klinikum der J.W.Goethe-Universität,
59

Kreisärzteschaft Heilbronn, 18

Kreiskrankenhaus Gelnhausen, 24

Kreiskrankenhaus Grünstadt, 27

Kreistagsfraktion Herford, 17

La Belgique Industrielle, Charleroi, 35

Landesärztekammer Hessen, 16

Lions Club Oberursel, 21

LVA, 27, 29

Magistrat der Stadt München, 17

Mayo Clinic, Rochester, MN, 15

Medizinische Hochschule Hannover
(MHH), 24, 35

Medizinische Informatik, 60

Mexican Institute of Social Security, 27

Midland Hospital London, 33

Ministère de la Défense Belge, 31

Minister de Salud, Panamá, 32

Ministerium für Gesundheitswesen
BSR(?), 40

Ministerium für Hoch- und
Fachschulen, DDR, 18

Ministry of Health, Japan, 40
Mitsubishi International, 28

Nederlandse Rekenmaschinen
Genootschap, 24

New York University Medical Center,
38

Orchester der Kinderärzte, 13
Ostblock, 60

Parmazeutische Gesellschaft Zürich CH,
25

Planungsgruppe BW-Krankenhaus
Ulm, 37

Polnische Ärzte, 36
Polyclininique mental Charleroi, 34

Rank Xerox, 26
Robert-Bosch-Krankenhaus (RBK), 23
Royal Alexandra Hospital for Children,

Camperdown, NSW, 18
Rumänisches Gesundheitsministerium,

Bukarest, 28

Sachverständigenkreis
Datenverarbeitung im
Gesundheitswesen, 59

SAMS, 39, 59
Sao Paulo Liver Group, 32
Schule für Medizinsche Dokumentation

Ulm, 21
Senado Federal, Brasilia, 31
Senat Hamburg, 38
Service des Santé de l’Armée Belge, 25
Siemens, 10, 11, 16, 22, 24, 27, 28,

30–35, 37, 60
Siemens Prozessrechner-Entwicklung,

27
Siemens UBmed, 10, 16, 24
Sociedade Brasileira de Cardiologia, 31

68



Wolfgang Giere: Das Gästebuch des DKD-Rechenzentrums

Society for Advanced Medical Systems,
siehe SAMS

Sozialminister Niedersachsen, 38
SPL International, 27
St. Clara Ziekenhuis Rotterdam, 27
Stadt- und Kreiskrankenhaus

Kulmbach, 34
Stichting Medische Registratie, 35, 60
Stuttgarter Zeitung, 23

Technische Hochschule Eindhoven, 22
Terminkalender, 60

U.C.L.A., siehe University of California
Unfallkrankenhaus Linz, 24
Universitäts-Frauenklinik Heidelberg,

33
Universitätsklinik Lausanne, siehe

Hôpital cantonal Lausanne
Universitätsklinik Marburg, 25
Universitätsklinik Wien, 28
University of Arkansas, Little Rock AR,

38

University of California Los Angeles, 28

US Army Medical Laboratory,
Landstuhl, 27

US-Air-Force-Hospital, Wiesbaden, 14

US-Base Landau, 25

Verband Deutscher Zeitschriftenverleger
e.V. (VDZ), 19

Vereeniging von Ziekenhuisen in
Friesland, 35

Verwundetenstatistik des Dritten
Reiches, 12

Weltgesundheitsorganisation, siehe
WHO

WHO, 32

Wiesbadener Richter und
Staatsanwälte, 23

Zentrum der Medizinischen Informatik
der J.W.Goethe-Universität
(ZInfo), 12

69


	Vorbemerkungen zu dieser Ausarbeitung
	Das Rechenzentrum der DKD
	Wegweiser zu Information über die Gäste

	Fotos der Einträge im Gästebuch
	Tabelle zum Gästebuch des DKD-RZ
	Das Gästebuch – Versuch einer Bewertung
	Indizes

